



2024年6月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2023年11月13日

上場会社名 株式会社エアークローゼット
コード番号 9557 URL <https://corp.air-closet.com/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長兼CEO
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 アセット戦略室長
四半期報告書提出予定日 2023年11月13日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 有

上場取引所 東
TEL 03-6452-8654

(百万円未満切捨て)

1. 2024年6月期第1四半期の業績(2023年7月1日～2023年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年6月期第1四半期	950	12.1	7		3		3	
2023年6月期第1四半期	847		29		57		105	

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年6月期第1四半期	0.44	0.44
2023年6月期第1四半期	13.40	

- (注) 1. 当社は、2022年6月期第1四半期累計期間については四半期財務諸表を作成していないため、2023年6月期第1四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。
2. 2023年6月期第1四半期累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため、記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年6月期第1四半期	2,584		561		21.7	
2023年6月期	2,504		557		22.3	

(参考) 自己資本 2024年6月期第1四半期 561百万円 2023年6月期 557百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年6月期		0.00		0.00	0.00
2024年6月期					
2024年6月期(予想)		0.00		0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年6月期の業績予想(2023年7月1日～2024年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,926	5.0	97		117		119		14.59

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年6月期1Q	8,199,400 株	2023年6月期	8,197,000 株
期末自己株式数	2024年6月期1Q	株	2023年6月期	株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年6月期1Q	8,197,156 株	2023年6月期1Q	7,905,289 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(決算補足説明資料及び決算説明会内容の入手方法)

当社は、2023年11月13日(月)に決算説明会の開催を予定しており、当日使用する決算説明会資料は、当社ウェブサイトに掲載する予定です。その模様及び説明内容(動画)については、当日使用する決算説明資料とともに、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間においては、新型コロナウイルス感染症の5類感染症への移行等による人流の増加、経済活動の正常化が進む一方、世界における情勢不安、資源価格の高騰や為替変動による物価の上昇など、依然として経済活動の完全な再開への先行きについては不透明な状況が続いています。

ファッション市場においても、インバウンドを含む人流の増加に伴い回復基調が認められるものの、当社サービスのメインターゲットである30～40代女性のリモートワークは引き続き継続傾向にあります。また、当第1四半期は記録的な残暑の影響を受ける期間となりました。

このような状況の中、当社サービスにおいては、6ヶ月を超えて継続してサービスを利用しているロイヤル会員数の堅調な推移、長期契約コースの拡充等による継続率の改善等により、安定した会員数の伸びを実現しております。

当社は、情報量が爆発的に増加し、個人の時間価値が相対的に高まっていく現代社会において、パーソナルスタイリングの要素を強みとしてファッションレンタルサービスのパイオニアとしてのポジションを維持し、市場を牽引する立場として成長を続けております。

また、当社はサステナビリティの観点から転換が求められるファッション業界において、サーキュラーエコノミーを実現する企業としても事業推進を行っております。2022年には自社サービス内における衣服の廃棄ゼロを実現しています。加えて、2023年9月には、アパレル販売員向け衣服シェアリングの取り組みの本格始動や、レンタル提供を終了した洋服を販売するサステナブルな販売会「エコセール」を企業連携企画に拡大するなどの動きを行っております。

これらの結果、当第1四半期累計期間の業績は、売上高950,336千円（前年同四半期比12.1%増）、EBITDA（営業利益＋レンタル用資産償却費＋減価償却費）132,259千円（前年同四半期比202.5%増）、営業利益7,795千円（前年同四半期は29,805千円の営業損失）、経常利益3,778千円（前年同四半期は57,811千円の経常損失）、四半期純利益3,645千円（前年同四半期は105,969千円の四半期純損失）となりました。

なお、当社は、パーソナルスタイリング事業のみの単一セグメントであるため、セグメントごとの記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期会計期間末における流動資産は1,922,476千円となり、前事業年度末に比べ16,850千円増加しました。これは主に、売上規模の堅調な推移に伴う現金及び預金の増加39,900千円によるものであります。固定資産は662,344千円となり、前事業年度末に比べ63,748千円増加しました。これは主に、月額会員数の増加に応じて、必要在庫数が増加したことに伴いレンタル用資産が49,752千円増加したことによります。

この結果、総資産は2,584,820千円となり、前事業年度末に比べ80,599千円増加しました。

(負債)

当第1四半期会計期間末における流動負債は1,036,102千円となり、前事業年度末に比べ76,692千円増加しました。これは主に、レンタル用資産の仕入等により買掛金が61,412千円増加したことによります。固定負債は986,781千円となり、前事業年度末に比べ115千円減少しました。

この結果、負債合計は2,022,883千円となり、前事業年度末に比べ76,576千円増加しました。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産は561,937千円となり、前事業年度末に比べ4,022千円増加しました。これは、主に四半期純利益計上による利益剰余金の増加3,645千円によるものであります。

この結果、自己資本比率は21.7%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年6月期の業績予想につきましては、2023年8月14日に「2023年6月期決算短信」で公表いたしました通期の業績予想に変更はございません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年6月30日)	当第1四半期会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,451,797	1,491,698
売掛金	337,507	307,976
商品	6,774	9,052
貯蔵品	10,076	12,826
前払費用	40,166	44,060
その他	62,867	60,054
貸倒引当金	△3,565	△3,192
流動資産合計	1,905,625	1,922,476
固定資産		
有形固定資産		
レンタル用資産（純額）	403,348	453,101
機械装置（純額）	62,502	76,605
工具、器具及び備品（純額）	6,766	6,893
その他（純額）	4,706	4,616
有形固定資産合計	477,324	541,216
無形固定資産		
ソフトウェア	1,341	1,197
無形固定資産合計	1,341	1,197
投資その他の資産		
敷金	88,285	88,285
その他	31,644	31,644
投資その他の資産合計	119,929	119,929
固定資産合計	598,596	662,344
資産合計	2,504,221	2,584,820

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年6月30日)	当第1四半期会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	112,689	174,102
短期借入金	224,955	187,458
1年内返済予定の長期借入金	214,683	212,017
未払金	140,030	167,840
未払費用	9,370	14,953
未払法人税等	—	132
前受金	184,228	211,459
預り金	29,127	34,442
契約負債	20,872	21,169
その他	23,451	12,525
流動負債合計	959,409	1,036,102
固定負債		
長期借入金	960,000	960,000
資産除去債務	20,704	20,704
その他	6,192	6,076
固定負債合計	986,897	986,781
負債合計	1,946,306	2,022,883
純資産の部		
株主資本		
資本金	50,062	50,251
資本剰余金	862,044	862,232
利益剰余金	△354,191	△350,546
株主資本合計	557,915	561,937
純資産合計	557,915	561,937
負債純資産合計	2,504,221	2,584,820

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)
売上高	847,555	950,336
売上原価	423,436	483,468
売上総利益	424,118	466,867
販売費及び一般管理費	453,924	459,072
営業利益又は営業損失(△)	△29,805	7,795
営業外収益		
受取利息	4	6
雑収入	157	564
営業外収益合計	162	571
営業外費用		
支払利息	5,048	4,587
上場関連費用	23,120	—
営業外費用合計	28,168	4,587
経常利益又は経常損失(△)	△57,811	3,778
特別損失		
減損損失	47,584	—
特別損失合計	47,584	—
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	△105,395	3,778
法人税等	573	133
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△105,969	3,645

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社の事業セグメントは、パーソナルスタイリング事業のみの単一セグメントであるため、記載を省略しております。